
 

 

 

СІМЕЙНИЙ  КОДЕКС  УКРАЇНИ 

[Simejnyj kodeks Ukrajiny] 
(Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2002, № 21-22, ст.135) 

 

RODINNÝ ZÁKONÍK UKRAJINY 

(Věstník Nejvyšší Rady Ukrajiny (VVR), 2002, č. 21-22, čl. 135) 

 

Oddíl V 

PRÁVA A POVINNOSTI OSTATNÍCH ČLENŮ RODINY A PŘÍBUZNÝCH 

 

Kapitola 21 

OSOBNÍ NEMAJETKOVÁ PRÁVA A POVINNOSTI JINÝCH ČLENŮ RODINY 

A PŘÍBUZNÝCH 

 

Článek 257. 

Právo prarodičů a praprarodičů vychovávat vnoučata a pravnoučata 

1. Prarodiče a praprarodiče mohou komunikovat se svými vnoučaty a pravnoučaty a zapojovat 

se do jejich výchovy. 

2. Rodiče ani jiné osoby, se kterými děti žijí, nesmějí bránit prarodičům a praprarodičům 

ve výkonu jejich práva na výchovu vnoučat a pravnoučat. V opačném případě se mohou 

prarodiče a praprarodiče obrátit se stížností na soud. 

 

Článek 258. 

Právo prarodičů na ochranu vnoučat 

1. Prarodiče mají právo chránit vnoučata. 

2. Prarodiče se mohou domáhat ochrany svých nezletilých [pozn: do 14 let], neplnoletých 

[pozn: od 14 do 18 let] a zletilých nezpůsobilých vnoučat u opatrovnického orgánu 

nebo u soudu; to nevyžaduje žádné zvláštní pravomoci. 

 

Článek 259. 

Právo sourozenců komunikovat 

1. Sourozenci, ať už plnorodní, či ne, mají práva a povinnosti, které pro sourozence předvídá 

rozhodné právo. 

2. Sourozenci mají právo spolu komunikovat, i když spolu nežijí. 

3. Matka, otec, prarodiče a další osoby žijící s nezletilými sourozenci mají povinnost usnadnit 

komunikaci mezi sourozenci. 

4. Do výchovy svých nezletilých sourozenců se mohou zapojit zletilé osoby bez ohledu 

na místo bydliště. 

 



 

 

Článek 260. 

Právo nevlastního rodiče zapojit se do výchovy nevlastních dětí 

1. Pokud nevlastní matka/nevlastní otec žije se svým nezletilým/neplnoletým nevlastním 

dítětem, může se podílet na jeho výchově. 

 

Článek 261. 

Práva a povinnosti osoby, která vzala do svojí rodiny dítě, týkající se výchovy tohoto 

dítěte 

1. Osoba, která pečuje o osiřelé dítě nebo dítě zbavené rodičovské péče, má práva 

a povinnosti týkající se výchovy a ochrany tohoto dítěte, jak stanoví články 249 a 262 tohoto 

zákoníku. 

{Část 1 článku 261 ve znění zákona č. 3497-IV ze dne 23. února 2006} 

 

Článek 262. 

Právo sourozence, nevlastního rodiče a dalších členů rodiny na ochranu dítěte 

1. Sourozenec a nevlastní rodič mají právo chránit své nezletilé, neplnoleté a zletilé 

nezpůsobilé sourozence a nevlastní děti. 

2. Sourozenec nebo nevlastní rodič se může domáhat ochrany svého nezletilého, neplnoletého 

a zletilého nezpůsobilého sourozence nebo nevlastního dítěte u opatrovnického orgánu 

nebo u soudu; to nevyžaduje žádné zvláštní pravomoci. 

 

Článek 263. 

Soudní řešení sporů týkajících se účasti prarodiče, prarodiče, sourozence nebo 

nevlastního rodiče na výchově dítěte 

1. Případné spory související s účastí prarodiče, praprarodiče, sourozence nebo nevlastního 

rodiče na výchově dítěte řeší soud podle čl. 159 tohoto zákoníku. 

 

Kapitola 22 

VYŽIVOVACÍ POVINNOST OSTATNÍCH ČLENŮ RODINY A PŘÍBUZNÝCH 

 

Článek 264. 

Povinnost osoby pečovat o prarodiče, praprarodiče a osoby, se kterými žila jako rodina 

1. Vnoučata a pravnoučata se musí postarat o své prarodiče a praprarodiče. 

2. Zletilí sourozenci a nevlastní děti se musí starat o své sourozence a nevlastní rodiče, kteří 

je vychovávali a materiálně je podporovali. Tato povinnost se vztahuje i na osoby, se kterými 

žili jako rodina před dosažením zletilosti. 

 

Článek 265. 

Povinnost prarodičů vyživovat vnoučata 

1. Prarodiče jsou povinni svá nezletilá/neplnoletá vnoučata vyživovat, pokud nemají 

matku/otce nebo pokud jim rodiče nejsou schopni z vážných důvodů poskytnout náležitou 

podporu; ovšem za předpokladu, že prarodiče jsou schopni takovou materiální pomoc 

poskytnout. 

 



 

 

Článek 266.  

Povinnost vnoučat/pravnoučat zaopatřit prarodiče/praprarodiče 

1. Zletilá vnoučata/pravnoučata se musí postarat o nemohoucí prarodiče/praprarodiče, kteří 

potřebují materiální pomoc a nemají manžela/manželku nebo zletilé děti nebo kde tyto osoby 

z vážných důvodů nemohou poskytnout náležitou podporu; ovšem za předpokladu, že dospěla 

vnoučata/pravnoučata jsou schopna takovou materiální pomoc poskytnout. 

 

Článek 267.  

Vyživovací povinnost sourozenců 

1. Zletilí sourozenci se musí postarat o své nezletilé/neplnoleté sourozence, kteří potřebují 

materiální pomoc a nemají rodiče/manžela, nebo jim tyto osoby z vážných důvodů nejsou 

schopny poskytnout náležitou podporu; ovšem za předpokladu, že tito zletilí sourozenci jsou 

schopni takovou materiální pomoc poskytnout. 

2. Zletilí sourozenci se musí postarat o nezpůsobilé zletilé sourozence, kteří potřebují 

materiální pomoc, pokud nemají manžela/manželku/rodiče nebo zletilé děti; ovšem 

za předpokladu, že zletilí sourozenci jsou schopni takovou materiální pomoc poskytnout. 

 

Článek 268. 

Povinnost nevlastního rodiče pečovat o nevlastní dítě 

1. Nevlastní rodič se musí postarat o nezletilé/neplnoleté nevlastní dítě, které s ním žije, 

pokud nemá rodiče/prarodiče/zletilé sourozence nebo pokud tyto osoby nejsou z vážných 

důvodů schopny poskytnout náležitou podporu; ovšem za předpokladu, že nevlastní rodič 

je schopen takovou materiální pomoc poskytnout.  

2. Soud může nevlastní rodiče zprostit vyživovací povinnosti k nevlastním dětem nebo 

ji po určitou dobu omezit, zejména jde-li o: 

1) krátkodobý pobyt s jejich matkou/otcem 

2) nedůstojné chování v manželském vztahu matky/otce dítěte 

 

 

Zdroj:  

СІМЕЙНИЙ КОДЕКС УКРАЇНИ (Відомості Верховної Ради України (ВВР), (xn--

80aagahqwyibe8an.com) 

https://законодавство.com/ukrainy-kodeksy/simeyniy-kodeks-ukrajini-vidomosti-

verhovnoji.html 

https://законодавство.com/ukrainy-kodeksy/simeyniy-kodeks-ukrajini-vidomosti-verhovnoji.html
https://законодавство.com/ukrainy-kodeksy/simeyniy-kodeks-ukrajini-vidomosti-verhovnoji.html

